todos sus trabajos : *Et post hæc revertentur filii Israël, et quærent Dominum Deum suum, et David regem suum, et pavebunt ad Dominum, et ad bonum ejus in novissimo dierum.* Y como dice el mismo profeta en el capítulo antecedente, á *ÿ. 15* : *et canet ibi juxta dies juventutis suæ, et juxta dies ascensionis suæ de terrâ Ægypti. Et erit in die illâ ait Dominus: vocabit me: vir meus... Et sponsabo te mihi in sempiternum: et sponsabo te mihi in justitiâ, et judicio, et in misericordiâ, et in miserationibus. Et sponsabo te mihi in fide: et scies quia ego Dominus.*

Yo no ignoro, amigo, ni vos podeis ignorar, que todo este misterio admirable, contenido en el brevisimo capítulo III de Oséas, se tira á acomodar del modo posible á la cautividad de Babilonia, y á los que volvieron con Zorobabel; mas tampoco ignoro, ni vos podeis ignorar, que esta acomodacion, por mas esfuerzos que se hagan, solo puede llegar hasta la mitad. La otra mitad debe quedar fuera inremediabilmente, asi por su enorme grandeza, como por su absoluta inflexibilidad.

Dies multos sedebunt filii Israël sine rege, et sine principe, et sine sacrificio, et sine altari, et sine ephod, et sine theraphim.

Esta primera mitad del texto, separada de la otra mitad, es fácil hacerla servir á la cau-

tividad de Babilonia; pues al fin, en todo este tiempo estuvieron los hijos de Israël sin rey propio (y lo estan desde entonces hasta ahora); estuvieron sin altar, sin sacrificio, etc. Mas si se unen las dos mitades, como deben unirse, pues no son dos piezas diversas, sino una misma, con esto solo se conoce al punto, y aun se toca con la mano, que toda entera (la brevisima profecía) mira á otro tiempo, y á otro suceso infinitamente mayor. Ved aqui la otra mitad, y no querais separar lo que Dios ha unido.

Et post hæc revertentur filii Israël, et quærent Dominum Deum suum, et David regem suum: et pavebunt ad Dominum, et ad bonum ejus in novissimo dierum.

Unidas estas dos mitades, acomodad el todo que de ellas resulta á la cautividad de Babilonia y á la vuelta, y tocareis con las manos la repugnancia é imposibilidad.

En primer lugar, los que volvieron de Babilonia, léjos de buscar á su Dios, como lo anuncia la profecía, *post hæc revertentur filii Israël, et quærent Dominum Deum suum*, no pensaron en otra cosa que en buscarse á sí mismos, y en establecerse comodamente; tanto que pasados algunos años, fue necesario que Dios les enviase dos profetas, Ageo y Zacarias, para acordarles el fin principal de

su venida, que era la reedificacion del templo, destruido por Nabucodonosor. Asi los reprende el Señor por Ageo, capitulo I: *Populus iste dicit: Nondum venit tempus domus Domini ædificandæ... Numquid tempus vobis est ut habitetis in domibus laqueatis, et domus ista deserta?... quia domus mea deserta est, et vos festinatis unusquisque in domum suam. Propter hoc super vos prohibiti sunt cæli ne darent rorem, et terra prohibita est ne daret germen suum.*